

LICITACIÓN PÚBLICA SERVICIO DE BOLSA DE HORAS PARA CÉLULA DE DESARROLLO CSER-30-2024

#	Preguntas	Referencias	Respuesta
1	El equipo tiene que tener conocimientos en AWS y AZURE?	-	AWS
2	Qué herramientas de QA se utilizan?	-	Herramientas propias del servicio no automatizadas
3	se hará la reunión informativa para el servicio?	-	Se realizó el lunes 10 de junio
4	Puede haber recursos del equipo de desarrollo fuera de Chile?	-	Si
5	El equipo tiene que afrontar proyectos desde cero?	-	Debe dar mantenimiento a proyectos vigentes y poder desarrollar proyectos nuevos
6	Si el equipo tiene que seguir desarrollos existentes, hay documentación?	-	Si, debe dar continuidad de incidentes y evolutivos
7	Se debe cumplir con todo el equipo para adjudicar o puede ser parcial?	-	Con la totalidad del equipo para adjudicar
8	Las herramientas del equipo se las provee el metro?	-	Metro solo proveera los servicios en AWS para los desarrollos, Team Foundation Server, plataforma de publicación de APPS y conexiones VPN.
9	Las licencias de software las provee el metro?	-	Ver respuest pregunta 8
10	5. Presentación y antecedentes de la oferta Se señala que la documentación debe ser en idioma español. ¿será aceptable si parte de la documentación, como certificaciones de marcas, certificados de empresa, que, dada la naturaleza de emisión en el extranjero puedan ser entregadas en inglés?	Título I Bases licitación - SERVICIOS	Efectivamente es aceptable los certificados y documentación emitida en inglés.
11	10. Boleta de garantía de seriedad de la oferta ¿Es posible presentar un certificado de fianza o póliza de seguro como instrumento de seriedad de la oferta? 26. Pólizas de seguro Favor señalar en detalle que clase de siniestros debe cubrir el seguro señalado o indicar la POL y CAD sugerida por metro para la contratación.	Título I Bases licitación - SERVICIOS	Estimados, Respecto a 10. Boleta de garantía de seriedad de la oferta, Favor remitirse al Artículo 10 de las Bases de Título I y Artículo 4 de las Bases de Título II de la presente licitación. 26. Pólizas de seguro Favor remitirse a Artículo 14 de las Bases de Título II de la presente licitación
12	12. Pólizas de seguro Favor aclarar: si el contratista se hace cargo de pagar el deducible de la póliza de metro, queda exento de contratar un seguro. ¿Se deberá presentar alguna carta de compromiso en caso de ser afirmativo? 5. Garantía de fiel cumplimiento ¿Es posible presentar un certificado de fianza o póliza de seguro como instrumento de fiel cumplimiento del contrato? Formulario 4 ¿Cuántas experiencias con clientes es necesario o mínimo/máximo declarar?	TITULO II -SERVICIO DE BOLSA DE HORAS PARA CÉLULA DE DESARROLLO	Estimados, Respecto a: - 12. Pólizas de seguro Favor remitirse a Artículo 14 de las Bases de Título II de la presente licitación. - 5. Garantía de fiel cumplimiento Favor remitirse a lo indicado en Artículo 15 de las Bases de Título I y Artículo 5 de las Bases de licitación de Título II de la presente licitación. - Formulario 4, Se requiere El maximo de años pero en servicios sobre la misma plataforma solicitada, es decir, experiencia en desarrollo de aplicaciones móviles y servicios en AWS
13	3. DETALLE DE ADQUISICIÓN P1. ¿Se requiere presencialidad de los profesionales? De ser afirmativo, ¿En qué lugar físico se realizará el servicio? P2. ¿Los profesionales pueden estar ubicados fuera de chile? P3. ¿Metro requiere perfiles certificados en AZURE y AWS?	EE-TT-Servicio-de-Célula-de-Desarrollo-VF	R1: El servicio es remoto R2: Los profesionales puedes estar ubicados fuera de Chile R3: Se requieren recursos especialistas y con experiencia en AWS y mejor si son certificados.
14	5. SLA DEL SERVICIO P1. ¿Metro facilitara un perfil PO dentro la célula? P2. ¿Los SLA están asociados a desarrollo de nuevas funcionalidades o la célula atenderá incidentes productivos?	EE-TT-Servicio-de-Célula-de-Desarrollo-VF	R1: Si, Metro asignara a PO R2: Los SLA estan sujeto a tiempo de diagnostico para incidentes y puntos de esfuerzos para nuevas funcionalidades.
15	6. PLATAFORMA DE DESARROLLO P1. ¿Metro proporcionara las cuentas Devops Azure para el equipo? P2. ¿El desarrollo se realizar sobre los ambientes propios de metro? P3. ¿El proveedor deberá facilitar o disponibilidad algún ambiente para la célula de desarrollo? P4. ¿Metro cuenta con un algún backlog definido para un periodo mínimo de 6 meses? P5. ¿Favor explicar cómo metro informará al proveedor de las necesidades de desarrollo, cual será la ventana de antelación ante posibles nuevos requerimientos? P6. ¿Metro proporcionará acceso a las distintas soluciones de la nube o el proveedor deberá considerar algún tipo licenciamiento? P7. ¿Los perfiles solicitados deben tener prueba interna de la compañía cliente para la selección final del proveedor? P8. ¿Los entornos de desarrollo, testing son entregados por la empresa cliente? P9. ¿La gestión del consumo de hora, será cuantificada en algún panel proporcionado por el cliente o el proveedor deberá proporcionar dicho panel?, ej: Panel Jira. P10. ¿Se realizará entrega del manual de marca para el diseño de la interfaz de usuario UX/UI? P11. ¿Sera compartido con el proveedor las políticas, estándares y normativas de seguridad de la información y tecnología del Metro? P12. ¿Se tiene estimado la duración del rol Arquitecto de soluciones mobile? ¿El Metro tiene configuración de despliegue continuo?	EE-TT-Servicio-de-Célula-de-Desarrollo-VF	R1: No proveera cuentas Devops Azure. R2: Si R3: No, Metro provee las cuentas sobre AWS y para los apps stores, para los distintos ambientes desarrollo, Q.A y productivo. R4: Si cuenta con Backlog para los 12 meses del contrato. R5: El proveedor debe proporsionar un admisnitrador de contrato para el servicio como contra parte. R6: Idem R3 R7: No, pero se debe incluir el cv y sus diplomados y/o certificaciones. R8: ver respuesta 6.P 3. R9: Los consumos de horas se llevan en Team Foundation Server lo que no quite que el proveedor lleve su propio registro. R10: Si Metro proveera los manuales, estandares y normas.
16	7. SERVICIO DE HH A CONTRATAR P1. ¿El consumo de horas lo gestionara metro o el proveedor? P2. ¿El METRO asignara a un rol responsable de los estándares de seguridad para el proceso de desarrollo? P3. ¿Los controles de ciberseguridad son responsabilidad el METRO?	EE-TT-Servicio-de-Célula-de-Desarrollo-VF	R1: Metro demandara las horas previa validación con oferente. R2: Si pero se espera las recomendaciones del perfil por el lado del proveedor R3: Las recomendaciones deben provenir del perfil solicitado en esta celula las que serán revisadas por Metro

17	<p>3. DETALLE DE ADQUISICIÓN</p> <p>P1. En la tabla de servicios se detalla la cantidad de horas mensuales de cada perfil, pero la columna de horas mensuales no coincide con el total de horas anuales, estas son el doble. Favor aclarar si la columna con el título "Total Horas Anuales" debiera ser por el total de las horas en dos años.</p> <p>P2. Dado que las horas serán consumidas on demand. ¿cómo y con qué tiempo Metro propone avisar al proveedor como y en qué cantidad de horas se necesitarán los perfiles? Dado que pueden estar asignados en otros proyectos (como el UX/UI) y se debe programar la carga de trabajo y disponibilidad.</p> <p>P3. Se solicita el conocimiento por parte de los profesionales en diferentes tecnologías. ¿la acreditación de este conocimiento será mediante la experiencia o deben contar con certificaciones?</p> <p>P4. Se solicita que los estudios profesionales sean acreditados con certificaciones. ¿pueden ser certificados de universidades/instituciones extranjeras?</p>	EE-TT-Servicio-de-Célula-de-Desarrollo-VF	<p>R1: El "total horas año" corresponde a los 24 meses</p> <p>R2: Refierase a los ítems 4 y 5 de las EETT</p> <p>R3: Las competencias de los profesionales debe estar descritas en sus cv con referencias comprobables, de contar con certificaciones deben adjuntar una copia del documento correspondiente.</p> <p>R4: Si</p>
18	<p>5. SLA DEL SERVICIO</p> <p>P1. Se plantea un cumplimiento del 90% de lo acordado en la ceremonia del Planning. A pesar de que el documento señala que esto será acordado entre las partes, ¿Cómo será la mediación entre metro el proveedor, cuando el proveedor no esté de acuerdo con las cargas de trabajo sabiendo que el Scrum master es personal de metro y el equipo de desarrollo no tiene una figura con el mismo nivel que pueda negociar la carga de trabajo?</p>	EE-TT-Servicio-de-Célula-de-Desarrollo-VF	Refierase al punto 3 DETALLE DE ADQUISICIÓN de las EETT, parrafo: "Para la administración del contrato asociado al "Servicio de bolsa de horas para desarrollo", el prestador de servicio deberá disponer una contraparte, quien interactuara y coordinará la gestión del servicio con la contraparte de Metro S.A. que se defina"
19	<p>P1. ¿hay presupuesto estimado?</p> <p>P2. ¿Los equipos (Hardware) será proporcionado por METRO? De ser negativo, ¿hay algún requerimiento técnico para estos equipos? ¿Será metro quien configure los accesos de estos equipos?</p> <p>P3. ¿Cuáles serán los criterios de evaluación para esta licitación?</p>	General	<p>R1. Metro se reserva esta información.</p> <p>R2. El hardware no es proporcionado por Metro. No existe un requerimiento tecnico exigido por Metro pero deben cumplir la función para los requerimientos de Metro (desarrollo para la app movil de Metro; Android e iOS y servicios sobre AWS).</p> <p>R3. Favor remitirse al artículo 11 de las Bases de Título I de la presente licitación.</p>
20	¿Las horas solicitadas son en modalidad remota?	Pto.3 Bases Técnicas	Si
21	En este se señala al terminar el primer párrafo "La validación del cumplimiento y calidad de los entregables será evaluada por el dueño de producto por parte de Metro", cualquier retraso que se pueda generar por parte de esta instancia de validación y que afecte al desarrollo del trabajo de la célula, ¿Estas horas serán pagados por Metro?	Pto 4. Bases Técnicas	Las horas directamente consumidas por la celula son las que se imputan a la bolsa.
22	En el 5to. Párrafo se señala que "Concluidos los desarrollos, el proponente realizará la entrega del código fuente para realizar el despliegue en el ambiente de Q.A. En este último se realizarán las pruebas respectivas. ¿Estas pruebas son realizadas por Metro?.	Pto 6 Bases Técnicas	La respuesta es Si para ambas preguntas
23	¿Con cuánto tiempo de antelación Metro informará al proveedor la planificación en el uso de los recursos?	Pto 4 Bases Técnicas	Una vez firmado el contrato y en la primera reunión denominada Inicio del Servicio, se da a conocer la metodologia de trabajo. Se trabaja con Sprint de 2 semanas, y se revisa semanalmente el backlog.
24	Cuando será la charla facultativa y cual es el link para conexión?	NA	Remitirse a documento de Aclaración N°1
25	Es posible entregar Certificado de Fianza en lugar de Boleta de Garantía de Seriedad de la Oferta?	ARTÍCULO 4. de Bases-Titulo-II-con-Formularios-bolsa-de-horas	Estimados, Favor remitirse al Artículo 10 de las Bases de Título I y Artículo 4 de las Bases de Título II de la presente licitación.
26	En caso de ser adjudicatarios del servicio, ¿es posible entregar Certificado de Fianza en lugar de Boleta de GARANTÍA DE FIEL CUMPLIMIENTO?	ARTÍCULO 5. - Bases-Titulo-II-con-Formularios-bolsa-de-horas	Favor remitirse a lo indicado en Artículo 15 de las Bases de Título I y Artículo 5 de las Bases de licitación de Título II de la presente licitación.
27	Es posible acordar y negociar modificaciones menores al contrato, en caso de ser adjudicados, antes de firmar?	BORRADOR DE CONTRATO - Bases-Titulo-II-con-Formularios-bolsa-de-horas	No es posible, toda la documentación requerida para el proceso de licitación se encuentra publicada en el proceso.
28	¿Necesitarán de un Jefe de Proyectos por parte del oferente para organizar las actividades de la célula?	EE-TT-Servicio-de-Célula-de-Desarrollo-VF	No para organizar las actividades, esta las organiza el equipo Metro, pero debe asignar un admisnitrador de contrato.
29	Los recursos pueden estar remotos?	-	Si
30	La facturación del equipo se realizará mensual?	-	Si
31	¿Para los servicios comprometidos, se podrán desempeñar sus labores fuera de Chile?	EE-TT-Servicio-de-Célula-de-Desarrollo-VF	Si
32	¿Los profesionales que darán los servicios comprometidos deben ser Chilenos?	EE-TT-Servicio-de-Célula-de-Desarrollo-VF	No necesariamente
33	En actualidad este servicio es provisto por alguna empresa.? Si es afirmativo, cual es el nombre de la empresa y el ID que identifica el proceso de licitación?.	"BASES DE LICITACIÓN PÚBLICA (B79) TÍTULO SEGUNDO"	Información no relevante para presentación de oferta
34	En actualidad este servicio es provisto por alguna empresa.? Si es afirmativo, cual es la cantidad de horas que se consumieron y en que período?	"BASES DE LICITACIÓN PÚBLICA (B79) TÍTULO SEGUNDO"	Favor remitirse al detalle especificado en las Especificaciones Técnicas del presente proceso.
35	Existe alguna estacionalidad en el consumo de las horas?. Es decir, hay algun período del año en que se consuman más horas?	"BASES DE LICITACIÓN PÚBLICA (B79) TÍTULO SEGUNDO"	No
36	Como seriedad de la oferta, es posible presentar una poliza en lugar de una boleta bancaria?	ARTÍCULO 4.	Estimados, Favor remitirse al Artículo 10 de las Bases de Título I y Artículo 4 de las Bases de Título II de la presente licitación.
37	Cual son las actividades del rol "Administrador".? Y que requerimientos debe cumplir el profesional que se asigne?	Formulario 5	En el punto 3 de las EETT se señala: "Para la administración del contrato asociado al "Servicio de bolsa de horas para desarrollo", el prestador de servicio deberá disponer una contraparte, quien interactuara y coordinará la gestión del servicio con la contraparte de Metro S.A. que se defina"
38	Existe un backlog de funcionalidades a desarrollar? para cuando tiempo está estimado esas necesidades?	2. ANTECEDENTES GENERALES	Ver respuesta 6 P4
39	En el caso de que un perfil esté asignado al 100%, se debe considerar 180 horas/mes?	3. DETALLE DE ADQUISICIÓN	Las horas consumidas son las que ocupa un recurso directamente en sus funciones. El maximo de horas asignadas de un recurso seran 160 horas, en un mes podría consumir más o menos de las previstas, la estimación de la tabla en las EETT son solo referenciales, lo que predomina es la bolsa total anual.
40	Para el Servicio de Soluciones Mobile, se requiere un desarrollador o un arquitecto?	3. DETALLE DE ADQUISICIÓN	El perfil Front corresponde al desarrollar mobile y el de SSM al arquitecto
41	Para el Servicio de Soluciones Mobile, se requieren horas de un desarrollador de aplicaciones móviles?. Si es afirmativo, con que conocimientos técnicos?	3. DETALLE DE ADQUISICIÓN	Refierase Técnica ITEM 3 punto Desarrollador FRONT
42	Es correcto inferir que el seniority de los profesionales es Junior?. Considerando que se piden solo 2 años de experiencia?	3. DETALLE DE ADQUISICIÓN	No. Los 2 años son la experiencia minima aceptable.
43	Respecto al Servicio de Soluciones Mobile. Favor detallar el alcance de Asesoría e implementación de Fixes.	3. DETALLE DE ADQUISICIÓN	Un servicio complementario de mantención de la APPS en los Store.

44	Cual son los requerimientos técnicos que debe cumplir el perfil de Arquitecto de soluciones Mobile?	3. DETALLE DE ADQUISICIÓN	Debe poseer conocimientos actualizados en arquitectura moderna de software para desarrollos de aplicaciones mobile
45	"No se encuentra Anexo C - CODIGO DE CONDUCTA PARA TERCEROS y ANEXO ?D? CIBERSEGURIDAD. Favor adjuntar."	"BASES DE LICITACIÓN PÚBLICA (B79) TÍTULO SEGUNDO"	Se adjunta documentación en documento de "Aclaración N°3"
46	Las certificaciones solicitadas se consideran un requisito excluyente?	Formulario N° 7	Las Certificaciones de estudio de pregrado si son requisitos, los certificados de estudios de postgrado o especializaciones en diplomados y cursos son deseable y sugeridas.
47	Se indica que se debe proporcionar respaldo donde se compruebe contar con certificaciones. Sin embargo, el formulario 7, corresponde a Metodología Propuesta. Es correcto adjuntarlo en ese anexo?	Formulario N° 7	Correcto, favor remitirse a Anexo A de las Bases de Título II de la presente licitación.
48	Existe algun requisito técnico o administrativo que Metro considere como excluyente?	Formulario N° 7	Referirse al punto 3 DETALLE DE ADQUISICION de las EETT
49	Cual es los criterios de evaluación a considerar?	"BASES DE LICITACIÓN PÚBLICA (B79) TÍTULO SEGUNDO"	Favor remitirse al artículo 11 de las Bases de Título I de la presente licitación.
50	Que debe cumplir el oferente para calificar técnicamente?	"BASES DE LICITACIÓN PÚBLICA (B79) TÍTULO SEGUNDO"	Favor remitirse al artículo 11 de las Bases de Título I de la presente licitación.
51	Se solicita indicar alguna referencia de certificaciones: Certificación UX/UI, Certificación Front End, Certificación Full Stack, Certificación QA/Ciberseguridad	Formulario N° 7	Debe presentar el o los certificados correspondientes
52	Confirmar que oferta técnica y económica se presenta en formato impreso en sobres, según lo indicado en el punto ARTÍCULO 14. NO APLICAN /SE MODIFICAN.	ARTÍCULO 14. NO APLICAN /SE MODIFICAN.	Favor remitirse al Documento "Aclaración N°2", en la cual se detalla que Debe decir: Los Proponentes deberán presentar la oferta técnica en original y en copia, ambas en formato digital (pendrive). La oferta económica en original impresa en papel y en copia en formato digital . (pendrive)
53	Es posible enviar las oferta vía mail y no en forma presencial?	"BASES DE LICITACIÓN PÚBLICA (B79) TÍTULO SEGUNDO"	Favor remitirse a lo indicado en Artículo 5 de las Bases de Título II de la presente licitación
54	Favor enviar los anexos en formato editable, para no inducir a error.	"BASES DE LICITACIÓN PÚBLICA (B79) TÍTULO SEGUNDO"	Los Anexos se encuentran visados por nuestra área legal, los cuales cuentan con un sello. No es posible modificar.
55	Ciberseguridad. Cual es el respaldo para verificar si se cumple o no con cada item?	Formulario N°14 Ciberseguridad	Solo debe señalar si cumple o no cumple con cada uno de los criterios de ciberseguridad. Ciberseguridad y Seguridad de la Información auditaran el servicio durante la vigencia del contrato.
56	El servicio se puede prestar FULL REMOTO? Se requiere algún tipo de presencialidad?	Locación de servicios	El servicio es remoto
57	La documentación de la oferta SI O SI debería ser enviada por correo? Se podría enviar la documentación de forma digital?	Recepcion de ofertas	Favor remitirse a lo indicado en Artículo 5 de las Bases de Título II de la presente licitación
58	el instrumento de garantía, necesariamente debe ser boleta bancaria? o puede ser certificado de fianza?	-	Favor remitirse a lo indicado en Artículo 15 de las Bases de Título I y Artículo 5 de las Bases de licitación de Título II de la presente licitación.
59	Estimados, solicitamos por favor la extensión en 1 semana adicional para la presentación de la oferta. Gracias	Bases administrativas - cronograma	Favor remitirse a documento "Aclaración N°1 y N°2" los cuales incluyen las fechas actualizadas.
60	Servicio de Soluciones Mobile. Se indica que es una servicio "On demand" que diferencia tiene este perfil con el resto de los que conforman la célula?	3. DETALLE DE ADQUISICIÓN	Referirse a la respuesta del punto 40
61	Que pasa si las horas 17.280 son consumidas antes de los 24 meses?	1. OBJETIVO	El contrato considera las horas estimadas para el periodo de 24 meses.
62	No hay espacio para incluir el valor HH/UF del Servicio de Soluciones Mobile. Se modifica el formulario o harán aclaración?	OFERTA ECONÓMICA	Respuesta será enviada a través del documento de "Aclaración N° 3"
63	Para efectos de la comparación de propuesta económica. Se hará con el total de horas (17.280) por cada valor unitario (HH/UF)?	OFERTA ECONÓMICA	Se deben considerar la cantidad total de horas referenciales
64	Favor aclarar el alcance de las labores de Servicio de Soluciones Mobile. Entendiendo que un arquitecto es un perfil senior y un desarrollador podría ser más junior y sus labores solo se remiten al desarrollo de funcionalidades.	3. DETALLE DE ADQUISICIÓN	Referirse a la respuesta del punto 40
65	Detallar las características del perfil que debe ejecutar el Servicio de Soluciones Mobile (experiencia, conocimientos)	3. DETALLE DE ADQUISICIÓN	Referirse a la respuesta del punto 40
66	Respecto al Servicio de Soluciones Mobile. Las aplicaciones son nativas en cada S.O (IOs y Android)?	3. DETALLE DE ADQUISICIÓN	Si
67	La asignación de PBIs para cada sprint será en conjunto con y a partir de la estimación del equipo o al solo arbitrio del Scrum Master de Metro.	EE-TT-Servicio-de-Célula-de-Desarrollo-VF	Se realiza a partir de la estimación del equipo incluyendo al Scrum Master.
68	La célula de Desarrollo realizará sus funciones de manera remota o presencial?	EE-TT-Servicio-de-Célula-de-Desarrollo-VF	Remoto
69	¿Deben disponer de alguna herramienta en particular el equipo asignado?	EE-TT-Servicio-de-Célula-de-Desarrollo-VF	Ver respuesta Pregunta 8
70	El partner es responsable de llegar al backlog?	-	No se entiende la pregunta. Aclara que significa con "llegar al backlog"
71	El partner puede cambiar un recurso o solo a pedido de Metro de Santiago?	-	Se realiza de común acuerdo entre las partes
72	1_ ¿Cuál es la fecha estimada de inicio del servicio?	Aclaraciones	Aproximadamente finales de julio
73	¿Solo los proponentes que califiquen técnicamente deberán presentar la documentación legal de la empresa. ?	En formulario N° 9	Favor remitirse al Anexo A de las Bases de Título II, donde se indica que todos los formularios deben presentarse debidamente firmados.
74	¿Esta aprobación sería un paso intermedio de la licitación o es en caso que se adjudique?	formulario N°9	Favor remitirse al Anexo A de las Bases de Título II, donde se indica que todos los formularios deben presentarse debidamente firmados.
75	¿Existirán profesionales de desarrollo que participen directamente en los proyectos de desarrollo? Y si es así, ¿Qué prácticas de ciberseguridad usaran? Las indicadas en formulario 14, o otras propias de metro? ¿ Las plataformas de desarrollo y producción, por lo que se sugiere en formulario 14 deben ser de la empresa y no de metro. ¿Es así?	Formulario N°14	¿Existirán profesionales de desarrollo que participen directamente en los proyectos de desarrollo? - No se entiende la pregunta . La plataforma de desarrollos back end son proporcionadas por Metro, los ide necesarios para los desarrollos de tipo front (app mobile Android e iOS) deben ser proporcionadas por el proveedor.
76	Se indica que : El Prestador de Servicio deberá responder legalmente por el derecho de uso de las licencias que instale en las redes y sistemas de Metro. ¿Cuales son las licencias relevantes que deben ser contratadas? ¿ Se deberá desarrollar sobre servidores nuestros o de Metro?	formulario 14 y art. 13 de bases	Los desarrollos Front, que corresponden a la app se realizan sobre IDE's gratuitos (Android Studio, Visual Studio Code, Xcode). Los desarrollos Back End se realizan directamente en AWS. No se requiere que el proveer instale software en las redes de Metro. Referirse Especificaciones Técnica ITEM 3 punto Desarrollador FRONT
77	En relación a la boleta de seriedad de la oferta, nosotros la obtuvimos antes del cambio de fecha de la licitación, por tanto , puede haber algunos días de diferencia en cuanto a la vigencia ? tantos como el desplazo de la fecha- , ¿ Será un motivo de descalificación?	Artículo 4	Estimados, Favor remitirse al Artículo 10 de las Bases de Título I y Artículo 4 de las Bases de Título II de la presente licitación.
78	Garantía de fiel cumplimiento. ¿Podrán ser aceptados Certificados de Fianza? O las Boletas de garantía bancaria serán el único instrumento?	Art. 5 de bases	Favor remitirse a lo indicado en Artículo 15 de las Bases de Título I y Artículo 5 de las Bases de licitación de Título II de la presente licitación.
79	¿Las horas solicitadas son en modalidad remota?	Pto.3 Bases Técnicas	SI